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1. Úvod

Skladatel Leoš Janáček byl známý tím, že s sebou neustále nosil svůj notový zápisníček, a

cokoliv zvukového ho zaujalo, se jal zapisovat. Zůstaly tak po něm mnohé zápisy zvuků

přírody (od zpěvu ptáků po padání balvanů), ale hlavně melodie řeči lidí, co se kolem něj

pohybovali na trhu, na přednáškách a podobně. Zapisoval je do notové osnovy a používal

k tomu veškeré v té době známé hudebně notační prostředky jako udávání metra,

předznamenání nebo důrazy. Omezoval se tedy na půltónovou škálu, vycházel z chromatiky,

stejně jako téměř veškerá evropská hudba (Janáček, 1998).

Lidská řeč se chromatikou nicméně neřídí, spočte-li se základní hlasivková frekvence na

slabičných jádrech, jen velkou náhodou mezi sousedními dvěma jádry vyjde čistý hudební

interval. Bylo by proto zajímavé zjistit, jak moc by se řeč a její percepce změnila, pokud by

vycházela opravdu jen z těchto intervalů. Tím se bude zabývat celá tato práce.

V kapitole 2 v oddílu 2.1 se zaměříme na obecné analogie mezi řečí a hudbou. Toto téma,

kterým se zabývá velmi rozsáhle například Patel (2010) nebo Kivy (2007) nahlédneme

z různých stran a zároveň se pokusíme vymezit hlavní rozdíly. V oddílu 2.2 se zaměříme již

konkrétně na téma melodie řeči a v oddílu 2.3 na její percepci, kterou detailně popisují ‘t

Hart, Collier & Cohen (1990). V posledním oddílu druhé kapitoly již stanovíme hypotézy

našeho výzkumu.

Třetí kapitola je zaměřena na metodu výzkumu. V oddílech 3.1, 3.2 a 3.3 budou popsány

výzkumný materiál, zadání testu a způsoby jeho následného vyhodnocování. Součástí popisu

materiálu je i přehled statistických dat popisujících výškové kroky mezi sousedními slabikami

v přirozené řečové produkci, který se může stát užitečným referenčním zdrojem. Percepční

test bude zjišťovat rozdíly mezi hodnocením upravených a neupravených nahrávek rozličných

mluvčích. Tyto úpravy budou spočívat právě v zarovnání základní hlasivkové frekvence na

všech slabičných jádrech do půltónové škály.

Výsledky budou pak vyhodnoceny v kapitole čtvrté. Kromě potvrzení nebo nepotvrzení

stanovených hypotéz bude zmíněno několik příkladných statistických úkazů a grafů je

znázorňujících.

Na závěr, v diskuzi, bude shrnuto, jaké další výzkumy by tato práce mohla podnítit, případně

jak jinak a za jakých podmínek by se výzkum mohl opakovat, aby se hypotéza lépe prokázala,

a k čemu by se taková bádání mohla hodit.
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2. Teoretické zázemí

2.1. Analogie mezi řečí a hudbou

Člověk má v jazyce přirozenou tendenci si navzájem metaforicky připodobňovat různé vjemy

z vnějšího světa. Zmíněnou metaforou zde není myšleno její klasické pojetí, totiž že je to

pouhý básnický tropus založený na použití výrazu mimo svůj obvyklý smysl za účelem

vyjádření analogického konceptu. Podle teorie konceptuální metafory (Johnsen & Lakoff,

1980) totiž principy metafory nejsou jazykové, nýbrž kognitivní. Metaforou je zde tedy

myšleno jakési „obecné mapování přes konceptuální domény“.

Pro představu můžeme uvést jako příklad dvojici domén života a cesty (putování). To, že lidé

vnímají život jako putování (což spadá pod ještě obšírnější metaforu mezi časem a

prostorem), se právě posléze projevuje v jazyce, kde objevujeme taková pojmenování jako:

potloukat se životem; životní křižovatka; nevědět, kudy dál; směřovat k cílům; potkalo ho

neštěstí a podobně.

Díky těmto konceptuálním metaforám nám k pojmenovávání věcí v jazyce stačí daleko méně

výrazů, než kdybychom vnímali každou doménu jako samostatný koncept.

Jednou z těchto dvojic domén jsou právě pak i hudba a řeč. A ačkoli uvádějí Lerdahl a

Jackendoff ve své Generativní teorii tonální hudby (1996: 24), že „poukazovat na povrchní

analogie mezi hudbou a jazykem, ať už s pomocí nebo bez pomoci generativní gramatiky, je

stará a velmi marná hra“, pokusíme se ve stručnosti na tyto různé souvislosti poukázat.

Rozsáhlé hudební kompozice se dělí na věty. Věty mají jednotlivá témata. V tématech

rozeznáváme uzavřené hudební myšlenky – fráze s tématy a motivy (Zenkl, 2014: 26).

Podobných analogických pojmenování mezi hudbou a řečí je mnoho. Neodpovídají si

stoprocentně a jejich hierarchie je v mnohých případech i obrácená. Nicméně jsou tu a jaksi

nenápadně nám naznačují, že tyto dvě domény vnímáme velmi podobně.

Primárně bychom samozřejmě mohli říct, že tyto podobnosti ve vnímání plynou ze

skutečnosti, že vůbec první lidmi vytvářená hudba byla vokální (Smolka, 2001: 31). Bohužel

pro tuto domněnku nemůžeme dohledat přímé důkazy. „Nejstarší doklady o existenci tohoto

druhu spadají do údobí mladšího paleolitu (poslední údobí starší doby kamenné asi 80 000-

10 000 let př. n. l.).“
1
Těmito doklady jsou míněny různé nálezy předmětů připomínajících

chřestítka, bubínky nebo píšťalky. Podle Smolky je velmi pravděpodobné, že hrou na tyto

prastaré instrumenty doprovázeli lidé své vokální projevy při magických obřadech a obětních

1
Fitch (2006: 1) uvádí s jistotou data kolem 40 000 př.n.l.
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rituálech. Ale vzhledem k jakýmkoliv pochopitelně neexistujícím způsobům záznamu, notace,

to nemůžeme s určitostí tvrdit.

Nejstarším a prvním vnímaným aspektem hudby zdá se být na druhou stranu opravdu rytmus.

Trehub (2003: 669) uvádí jako nejzajímavější jevy v „písničkách“ vytvářených malými dětmi

kromě aliterací, repetic a rýmu právě rytmické vzorce.

Stejně jako řeč, i hudba je samozřejmě jakýsi sled diskrétních „zvuků“ (o určitém průběhu),

které se nám ve výsledku spojí a nesou kompaktní informaci. Tento sled probíhá v čase a řídí

se jistými pravidly, která se týkají jednotlivých vrstev obou zmíněných domén, jejichž

podobnosti si dovolím v následujících odstavcích velmi volně nastínit.

Pokud začneme u těch v hierarchii nejnižších, budeme tím u řeči mínit fonologii – vrstvu

jednotlivých fonémů – a u hudby vrstvu samotných tónů. Fonémy i tóny (myšleno v širším

slova smyslu, tedy míníme i tóny s danou pravidelnou frekvencí i ruchy s frekvencí

nepravidelnou) jsou nejnižšími funkčními jednotkami obou domén a jejich výběr závisí na

omezených prostředcích, které máme k dispozici. V případě řeči je to fonologický inventář

příslušného jazyka a v případě hudby to mohou být rozsahy jednotlivých instrumentů. O

akustické realizaci se zmíníme později.

Vrstva morfologie, kde se v řeči spojí jednotlivé fonémy v stále poměrně malé celky, které už

ale nesou jisté významy, odpovídá menším shlukům tónů – kratším melodickým článkům.

Tyto celky sice už informaci nesou, ale této informaci může být porozuměno v plné šíři až

v kontextu další, hierarchicky vyšší, vrstvě.

Tou je v řeči vrstva lexikální a v hudbě proti ní stavím vrstvu harmonie. Jde opět o spojení

jednotek předchozí vrstvy – pokud spojíme morfémy podle daných pravidel, vzniknou

lexémy. Zároveň v tomto lexému nabudou významu funkce oněch morfémů (mluvnické

kategorie a podobně). Stejně tak v hudbě spojíme několik článků dohromady (i seriálně i

paralelně), čímž vznikne větší melodický celek (například fráze) podložený dalšími články –

jejich souzvukem vznikají akordy, harmonie.

Tato vrstva už je poměrně soběstačná, nicméně plného pochopení se dočká až v další vrstvě,

jež pracuje s časovým průběhem. Tou je syntax v řeči a forma v hudbě.

Nutno však podotknout, že hudba nenese znaky takzvaného duality of patterning (Fitch, 2006:

5). Hudba postrádá přímou sémanticitu (kterou řeč má), což znamená, že když se kupříkladu

tón D připojí k sekvenci dalších tří tónů, stále to „nic neznamená.“

[…]

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5. Diskuse

Předkládaná studie byla zaměřena na vnímání atraktivity mluvčího a možnost jejího ovlivnění

manipulací průběhu základní frekvence. Bylo vybráno 30 nahrávek od 19 mluvčích, každý

mluvčí byl ve výběru zastoupen maximálně dvakrát. Pomocí různých manipulací byly

vytvořeny kontrastní páry. V každém takovém páru byla nahrávka samotná (pouze

resyntetizovaná) a nahrávka upravená. Úprava takové nahrávky spočívala v zarovnání

základní frekvence (F0) veškerých slabičných jader do půltónové škály. Byla stanovena

hypotéza, že takové úpravy budou mít pozitivní dopad na percepci.

Jádro výzkumu bylo realizováno v podobě percepčního testu na 24 respondentech. Těm bylo

postupně ve čtyřech blocích puštěno všech 60 položek (+5 pro kontrolu vnitřní konzistence

subjektů). Respondenti měli za úkol zhodnotit na sedmistupňové škále, jak moc příjemně jim

daný mluvčí zní. Pro přiblížení této poněkud vágní instrukce bylo řečeno, aby si představili,

jak vhodný by jim přišel daný hlas pro namlouvání audioknih pro děti.

Vzhledem k tomu, že byly porovnávány pouze nahrávky v jednom kontrastním páru

navzájem, vedlejší vlivy jako obsah věty, obecné přiklánění se k hlubším hlasům a podobně,

neměly na výzkum vliv. Všechny tyto vlivy byly totiž přítomny v obou položkách

kontrastního páru. Jediné, nač si později respondenti stěžovali, bylo to, že byli často notně

ovlivňováni předchozí položkou. Je tedy možné, že důkladnější desenzitizace (delší a

složitější) a delší pauzy mezi položkami by mohly vést k jiným výsledkům. Celý percepční

test se odehrával v odzvučněné kabině s pomocí sluchátek a bez vlivu okolních ruchů. Přesto

zjevně zachycení pocitu z mluvčího a převedení tohoto pocitu na škálu není jednoduchým

úkolem, což je zřejmé z dat zkoumajících vnitřní konzistenci.

Z výsledků bohužel nevyplynulo potvrzení platnosti stanovené hypotézy, tedy že se po

harmonizaci intonačních kroků nahrávky různých mluvčích stanou percepčně příjemnějšími.

Je však nutno uznat, že míra pozměnění byla opravdu velmi malá. Výzkum stavěl na

podvědomém vnímání, neboť ani při přehrání dvou kontrastních položek vedle sebe nebylo

jisté, která je která.

Zajímavým výsledkem však bylo, že u méně přijatelných mluvčích hypotéza vycházela lépe.

Bylo by možná záhodno udělat podobný výzkum na neprofesionální mluvčí nebo mluvčí

nepříliš dokonalého řečnického umu. Je možné, že by se hypotéza prokázala, nebo by

korelace alespoň mírně zesílila.
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Případnou slabinou výzkumu by mohl být fakt, že se operovalo s půltónovou škálou běžně

používanou ve fonetickém výzkumu (tedy zahrnující hodnotu 100 Hz), nicméně

desenzitizační pasáže byly laděny na hudební temperované ladění (a1 je 440 Hz). Je

teoreticky možné, že bez tohoto rozdílu by výzkum dopadl o něco málo lépe.

V této oblasti fonetiky češtiny bylo provedeno podobných výzkumů nemnoho, bylo by tedy

nasnadě se o to pokusit, ať na základě této práce, nebo případně z nějakého jiného úhlu

pohledu. Naše práce se zaměřovala na naprosto nejmenší možné manipulace nahrávek,

možná, že při markantnějších změnách by se projevil efekt silněji.

Pokud by se v budoucnu nějaký vztah mezi harmonizací intonačních kroků v mluvené češtině

a jejím dopadem na percepci ukázal a případně pokud by tento vztah byl takový, že jsou

nahrávky po harmonizaci percepčně příjemnější, mohl by se vynalézt nesložitý algoritmus,

který by jakoukoli nahrávku automaticky harmonizoval a tím ji zkrášlil. Dal by se využít jak

v řečové syntéze, tak v audioknihách nebo veřejných projevech. Zároveň by se mohla vytvořit

domněnka, že evropské půltónově orientované stupnice nejsou pouhým konstruktem, ale

jakýmsi přirozeným matematickým prvkem přírody. Bylo by pak záhodno podobný výzkum

provést například na respondentech z kultur, kde hudba vychází ze stupnic o dvaadvaceti nebo

více stupních v rámci jedné oktávy.
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Příloha I

Instrukce k vyplňování percepčního testu

V následujících čtyřech blocích uslyšíte pokaždé 16 – 17 vět namluvených různými

mluvčími. Vaším úkolem je zhodnotit na škále o sedmi stupních (-- je nejméně, ++ je

nejvíce), jak příjemně na vás daný mluvčí působí z hlediska svého celkového projevu.

Pro lepší představu můžete například uvažovat nad tím, jak moc si myslíte, že by bylo

vhodné, aby daný mluvčí namlouval knížky pro děti.

Pokud je vám tedy opravdu velmi příjemný, zakroužkujte dvě tučná plus (++), pokud je vám

naopak velmi nepříjemný, zakroužkujte dvě tučná minus (--).

Mějte na paměti, že každá odpověď je správná. Pokud vám přijde, že už jste nějakou větu

jednou zaslechli, nenechte se vyvést z míry, ohodnoťte ji stejným způsobem jako ostatní.

Nesnažte se při hodnocení vzpomínat, co jste zakroužkovali, když jste ji slyšeli poprvé.

V čem přesně test spočívá, vám rád povím po jeho absolvování. V opačném pořadí by to

mohlo ovlivnit výsledky výzkumu.

Pokud se naše hypotéza prokáže, budeme zase o krok dál v poznání percepce lidské řeči!