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Odborná úroveň práce:
☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Členění práce:
☐ logické ☒ vykazuje mírné nedostatky ☐ vykazuje závažnější nedostatky ☐ nevhodné

Věcné chyby:
☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☐ závažné

Zvolená metoda:
☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Rozsah práce:
☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Rozsah použité literatury:
☐ nadprůměrný ☒ průměrný ☐ podprůměrný ☐ nevyhovující

Způsob používání odborné literatury:
☒ adekvátní ☐ nevyhovující ☐ podezření na plagiát

Grafická a formální úroveň:
☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:
☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☒ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:
☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:
☐ vynikající ☐ velmi dobrá ☒ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující
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Zadání práce:
☐ mimořádně náročné ☐ náročnější ☒ průměrně náročné ☐ lehčí ☐ nedostatečně náročné

☒ splněno ☐ splněno s drobnými výhradami ☐ splněno s většími výhradami ☐ nesplněno

Samostatnost při zpracování práce (vyplňuje jen vedoucí práce)
☐ nadprůměrná ☐ průměrná ☐ podprůměrná

Průběžné konzultace, dodržování termínů, připravenost (vyplňuje jen vedoucí práce)
☐ výborná spolupráce ☐ standardní spolupráce ☐ spolupráce s výhradami ☐ nefungující spolupráce

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta (cca 100-200 slov)

Silné stránky práce:
Metodicky propracované a podrobně popsané (např. mluvčí jsou rozděleni do skupin podle hlasu,
individuálně nastavená horní hranice zpřesňuje extrakci F0).
Autor zkoumá zajímavou a neprobádanou otázku a využívá při tom své hudební znalosti.
Individuální analýza přináší zajímavá vedlejší zjištění (např. že s hlubším hlasem stoupá průměrné
hodnocení).
Autor si je vědom omezení a rozvádí je.

Slabé stránky práce:
Práce se úplně nedrží odborného stylu, na druhou stranu se o něj snaží až příliš, konkrétně složitou
stavbou vět či nadužíváním mediopasiva.1 Text na řadě míst neplyne, čtenář se musí vracet. Je třeba lépe
naznačovat hierarchii; co k čemu v textu patří. Nadbytečně se používají ukazovací zájmena a právě, pak,
tedy, totiž.

V dlouhých oddílech se hůře orientuje, prospělo by podrobnější členění. Pasáž o slabice jako základní
intonační jednotce lze přesunout z metody do úvodu. Také „statistické pozastavení“, jak tomu autor sám
říká, by mohlo být součástí výsledků, příp. tvořit samostatný oddíl metody.

Autor by mohl více konfrontovat prameny (např. diskuze funkcí intonace je založena na jediném zdroji).
Dva zdroje chybí v seznamu referencí.2

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:

1. Nastavil autor při extrakci F0 taktéž spodní hranici dle nějakých kritérií?
2. V jakých hodnotách se pohybuje diference limen F0 ve spojité řeči? (ne syntetizovaný materiál či

izolovaná slova) S tím nepřímo souvisí na s. 18: „snadno rozlišit mezi dvěma tóny rozdíl 1 až 1,005
Hz“ (Jde o překlep? nebo skutečně 1,005 Hz?)

1 „Tato schopnost však má svá úskalí, která se projevila v dost lítost vzbuzujícím pokusu, kdy se zjistilo“ (s. 10); „v tomto
bodě jsme se pozastavili a vynesli ze zjištěných statisticky poměrně zajímavých dat několik poznatků a grafů“ (s. 25);
„Například se projevilo, že se u mužů objevil daleko menší rozdíl“ (s. 44).
2 Johnsen & Lakoff (1980) na s. 6 a Volín (2009) na s. 22.
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3. Zajímavou oblastí melodie řeči je deklinace. Jaké by bylo srovnání s hudbou? Projevuje se tam
deklinace nějak?

4. Z čeho vychází alternativní hypotéza Ha2, že bude hodnocení záporné?
5. Byl zvolený způsob randomizace dostatečný? Souvisí nějak randomizace (efekt pořadí) a

konzistentnost hodnocení pětice mluvčích?

Další poznámky:
u práce chybí abstrakt (aj i čj)

Práci
☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
☐ výborně ☒ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze, 27. srpna 2019